

LINMARK

LINMARK GROUP LIMITED

林麥集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股票代號：915

截至二零零四年四月三十日止年度 末期業績公佈

末期業績摘要

- 除稅後溢利約為14,600,000美元(相等於113,900,000港元)，較去年上升約18.6%。
- 付運量總值約為714,100,000美元(相等於5,570,000,000港元)。
- 營業額約為44,300,000美元(相等於345,500,000港元)。

經審核業績

Linmark Group Limited (林麥集團有限公司) (「本公司」或「林麥」) 董事會 (「董事會」或「董事」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零四年四月三十日止年度的經審核綜合業績連同去年同期的比較數字如下：

綜合財務報告

綜合收益表

	附註	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
營業額	2	44,338	44,294
銷售成本		(5,652)	(7,104)
毛利		38,686	37,190
其他經營收入		2,947	1,757
行政開支		(26,861)	(26,233)
經營溢利	3	14,772	12,714
財務費用		(4)	(2)
除稅前溢利		14,768	12,712
稅項	4	(143)	(384)
年度溢利		14,625	12,328
股息	5		
— 已付中期股息		2,095	1,992
— 擬派末期股息		3,773	2,928
		5,868	4,920
每股盈利 (美仙)	6		
— 基本		2.3	1.9
— 攤薄		2.2	1.9

綜合資產負債表

		二零零四年 四月三十日 千美元	二零零三年 四月三十日 千美元
非流動資產			
機器及設備	7	2,176	1,900
會籍		83	119
商譽		16,181	—
遞延費用		3,014	3,014
		<u>21,454</u>	<u>5,033</u>
流動資產			
應收貿易賬款	8	10,535	5,725
預付款項、按金及其他應收款項		2,202	1,762
應收同系附屬公司款項		—	11
短期投資		109	—
證券掛鈎存款		—	6,019
銀行結存及現金		34,869	31,920
		<u>47,715</u>	<u>45,437</u>
流動負債			
應付貿易賬款	9	923	767
應計費用及其他應付款項		2,478	1,842
應付稅項		1,861	1,146
融資租賃承擔 — 一年內到期		6	22
收購事項應付之代價餘額 — 一年內到期	10	1,987	—
		<u>7,255</u>	<u>3,777</u>
流動資產淨值		<u>40,460</u>	<u>41,660</u>
總資產減流動負債		<u>61,914</u>	<u>46,693</u>

非流動負債

融資租賃承擔 — 一年後到期		—	6
收購事項應付之代價餘額 — 一年後到期	10	3,974	—
僱員退休福利		1,272	1,018
遞延稅項		21	18

5,267

1,042

資產淨值

56,647

45,651

股本及儲備

股本		13,090	12,948
儲備		43,557	32,703

56,647

45,651

附註：

1. 主要會計政策

除就重估若干財務工具及短期投資外，綜合財務報告乃按歷史成本法編製，而所採用之會計政策與編製本集團截至二零零三年四月三十日止年度之全年財務報告時採用者相符。

2. 分類資料

按主要業務及地域市場分析本集團於本年度之收益及溢利如下：

按主要業務

	截至二零零四年四月三十日止年度		
	商品銷售 千美元	提供服務 千美元	合計 千美元
收益			
外來收益	<u>7,353</u>	<u>36,985</u>	<u>44,338</u>
分類業績	<u>300</u>	<u>12,868</u>	<u>13,168</u>
未分配企業開支			(556)
利息收入			2,160
財務費用			(4)
除稅前溢利			<u>14,768</u>
稅項			(143)
年度溢利			<u>14,625</u>

	截至二零零三年四月三十日止年度		
	商品銷售 千美元	提供服務 千美元	合計 千美元
收益			
外來收益	8,593	35,701	44,294
	<u>8,593</u>	<u>35,701</u>	<u>44,294</u>
分類業績	409	11,389	11,798
	<u>409</u>	<u>11,389</u>	<u>11,798</u>
未分配企業開支			(321)
利息收入			1,237
財務費用			(2)
			<u>(321)</u>
除稅前溢利			12,712
稅項			(384)
			<u>(384)</u>
年度溢利			<u>12,328</u>

按地域市場

下表為本集團收益按客戶所在地域之分析：

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
美國	15,132	17,182
加拿大	12,168	14,606
歐洲	6,047	2,784
香港	4,169	3,244
其他	6,822	6,478
	<u>44,338</u>	<u>44,294</u>

3. 經營溢利

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
經營溢利已(計入)／扣除下列項目：		
利息收入	(2,160)	(1,237)
來自客戶之償付收入	(224)	(206)
商譽攤銷	379	—
機器及設備折舊	966	761
	<u>966</u>	<u>761</u>

4. 稅項

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
稅項包括：		
香港利得稅		
— 本年度	135	33
其他司法權區所得稅		
— 本年度	307	357
— 往年度(超額撥備)/撥備不足	(293)	6
遞延稅項	(6)	(12)
	<u>143</u>	<u>384</u>

5. 股息

於二零零三年二月六日，本公司向股東派付每股2.4港仙，作為截至二零零三年四月三十日止年度之中期股息。

於二零零三年九月十八日，本公司向股東派付每股3.5港仙，作為截至二零零三年四月三十日止年度之末期股息。

於二零零四年一月十六日，本公司向股東派付每股2.5港仙，作為截至二零零四年四月三十日止年度之中期股息。

董事會建議派付截至二零零四年四月三十日止年度之末期股息每股4.5港仙。待股東批准後，末期股息將於二零零四年八月十九日或該日前後以現金派付予二零零四年八月十六日名列本公司股東名冊之股東。

6. 每股盈利

截至二零零四年四月三十日止年度之每股基本盈利乃根據股東應佔溢利約14,625,000美元(二零零三年：12,328,000美元)及年度內已發行股份之加權平均數約650,598,000股(二零零三年：643,340,000股)計算。

截至二零零四年四月三十日止年度之每股攤薄盈利乃根據股東應佔溢利約14,625,000美元(二零零三年：12,328,000美元)及年度內已發行及可予發行股份之加權平均數約664,645,000股(二零零三年：645,087,000股)計算，當中包括年度內已發行股份加權平均數約650,598,000股(二零零三年：643,340,000股)及就年度內尚未行使購股權之攤薄影響而經調整之股份加權平均數14,047,000(二零零三年：1,747,000)。

7. 機器及設備變動

於截至二零零四年四月三十日止年度內，本集團動用約1,207,000美元(二零零三年：1,352,000美元)購買機器及設備。

8. 應收貿易賬款

授予客戶之一般信貸期由60天至90天不等。應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
0-30天	7,813	3,713
31-60天	1,429	1,625
61-90天	337	204
90天以上	1,245	891
	<hr/>	<hr/>
	10,824	6,433
減：呆賬撥備	(289)	(708)
	<hr/>	<hr/>
	10,535	5,725
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

9. 應付貿易賬款

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
0-30天	425	462
31-60天	214	59
61-90天	154	22
90天以上	130	224
	<hr/>	<hr/>
	923	767
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

10. 收購附屬公司

於二零零三年十一月十一日，本公司訂立協議，以代價約19,900,000美元購入 ISO International (Holdings) Limited (「ISO International」) 之100%股本權益。有關收購已於二零零三年十一月十四日完成。該項交易已採用收購會計法列賬。

有關收購之影響概列如下：

	千美元
購入之資產淨值	3,574
因收購而產生之商譽	16,560
	<u>20,134</u>
支付方式：	
現金代價	19,872
收購之有關開支	262
	<u>20,134</u>
因收購而產生之現金流出淨額：	
現金代價及收購之有關開支	20,134
應付之代價餘額	(5,961)
所得現金及現金等值項目	(1,769)
	<u>12,404</u>

11. 有關連人士交易

於回顧年度內，本集團有下列重大有關連人士交易：

有關連人士身份	附註	交易性質	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
Roly International Holdings Ltd. (全威國際控股有限公司) 之附屬公司	(i)	租金開支	86	—
	(ii)	商品銷售	13	21
	(iii)	行政費用	—	57
	(iv)	佣金收入	—	3
濤馬有限公司	(i)	租金開支	131	131

Roly International Holdings Ltd. (全威國際控股有限公司) 之附屬公司為本公司之同系附屬公司。

濤馬有限公司為一間由王祿閻先生 (本公司董事) 及其妻子擁有之公司。

附註：

- (i) 租金開支按市值租金及樓面面積釐定。
- (ii) 銷售按成本加提價溢利百分比計算。
- (iii) 行政費用為向同系附屬公司償付之費用。
- (iv) 佣金收入以貨運總值之百分比計算。

管理層討論與分析

業務回顧

概覽

截至二零零四年四月三十日止年度，本集團的付運量總值約為714,100,000美元（相等於5,570,000,000港元），較去年上升約12.8%。營業額約為44,300,000美元（相等於345,500,000港元）。採購代理及服務收入仍然是本集團的主要收益來源，約佔總營業額83.4%，而商品銷售則佔餘下約16.6%。

本集團的溢利持續改善，除稅後股東應佔溢利上升至約14,600,000美元（相等於113,900,000港元），增幅約為18.6%。此外，本集團的毛利率水平亦有所提升，由約84.0%升至87.3%，而以付運量百分比計算的純利率則由約1.95%攀升至2.05%，主要是雜貨採購業務及增值服務的溢利貢獻增加所致，而本集團已認定兩者為業務利潤增長的主要動力。

市場概覽

本集團在拓展業務的地域分佈方面續有可觀進展，當中以歐洲市場的拓展最為顯著。

美國市場

美國仍是本集團最大市場，營業額錄得約15,100,000美元（相等於117,800,000港元），約佔總營業額34.1%。二零零四年一月，林麥應邀參加美國主要零售貿易組織 International Mass Retail Association（現稱 Retail Industry Leaders Association）主辦的二零零四年物流會議，並且在會上發表「遠東採購」的演講。本集團獲邀出席該會議，代表其採購專長獲得美國零售界肯定，有助提升林麥在這個全球其中一個最主要服裝市場的知名度。

加拿大市場

於回顧年度內，加拿大市場的營業額約為12,200,000美元（相等於95,200,000港元），約佔本集團總營業額27.5%。由於加拿大消費者需求放緩，服裝銷售亦受到影響。然而，本集團向顧客提供更多的增值服務，穩佔市場份額。

歐洲市場

歐洲是本集團第三大市場，於回顧年度內，營業額由約2,800,000美元（相等於21,800,000港元）躍升至約6,000,000美元（相等於46,800,000港元），歐洲市場較上一財政年度上升約117.2%。而歐洲市場所佔總營業額的百分比，亦由約6.3%上升至13.6%。營業額之強勁增長，主要是因為本集團新增了在歐洲市場擁有穩固客戶基礎的雜貨採購業務所致。

香港及其他市場

於回顧年度內，本集團於香港及其他市場錄得約11,000,000美元（相等於85,700,000港元）的營業額。除於香港及其他市場有理想經營表現外，本公司更於二零零四年一月在香港貿易發展局主辦的二零零三年香港服務業頒獎禮中獲頒出口市場推廣獎，此乃對本集團提供高水平服務之認同。

雜貨採購發展

本集團於二零零三年十一月收購 ISO International 的全部股本權益，代價約19,900,000美元（相等於155,000,000港元）。ISO International 是一間專注於家居消費電子產品的供應鏈管理公司，在歐洲有穩固客戶基礎。由於收購事項於二零零三年十一月才進行，故本集團於回顧年度的業績只反映 ISO International 約五個月的溢利貢獻。於回顧年度內，雜貨採購的營業額約達8,100,000美元（相等於63,200,000港元），較上一財政年度攀升約52.8%，而所佔總營業額百分比亦由約12.0%上升至18.3%。有關本集團收購 ISO International 的詳情載於本公司於二零零三年十一月十二日刊發的公佈及本公司於二零零三年十一月二十八日刊發的通函。

除了力求 ISO International 有效融入林麥的其他業務外，本集團亦致力推動 ISO International 本身的業務增長。二零零四年四月，ISO International 與 PSB Certification Pte Ltd (為 SPRING Singapore 新加坡標準生產力及創新局 (前稱新加坡生產力及標準局) 的全資附屬公司) 組成策略聯盟。ISO International 提供一站式採購服務，包括顧問、設計、採辦、採購、質量檢查、達標及認證服務，預期該策略聯盟可增強 ISO International 從事國際標準認證服務的實力，協助顧客的產品符合最佳品質水平。

增值服務

於回顧年度，本集團旗下利潤較高的增值服務再創佳績，營業額進一步攀升約13.8%，約達12,400,000美元（相等於96,700,000港元），所佔總營業額比重亦進一步增加至約28.0%。本集團為客戶提供多元增值服務，包括產品開發及設計、包裝及輔料、品質保證以至社會責任經營守則監查等各項服務。本集團的 L.O.G.O.N. 系統亦再添新猷，除了有助業務營運外，本集團於二零零三年十一月更將 L.O.G.O.N. 系統內其中一組供應鏈管理功能 — 電子服務引進為業務產品，銷售予客戶及供應商。管理層預期未來幾年增值服務對本集團總營業額的貢獻繼續有理想增長。

擴展中國市場

本集團早已認定中國為重要發展市場。中國加入世界貿易組織之後，已更為融入世界，而國內零售業亦因此經歷不少改變。為了抓緊零售業的商機，林麥於回顧年度積極在中國市場爭佔更佳位置。本集團於二零零四年四月透過母公司 Roly International Holdings Ltd. (全威國際控股有限公司)，再度協辦在北京舉行的中國百貨業高峰論壇。管理層認為，是次論壇乃一寶貴渠道，可藉此向國內現正謀求更多創新商業解決方案的零售商，推介林麥旗下的採購解決方案。

二零零四年五月，本集團與中國紡織信息中心及國家紡織產品開發中心(兩者均為中國紡織工業協會(前中國紡織部)屬下機關)簽立意向書，以組成一合營企業在全球市場攜手推廣中國成衣及紡織品。中國紡織信息中心及國家紡織產品開發中心是由中國政府任命，負責推動中國紡織業現代化。本集團與該兩中心擬組成的合營企業，主要專注於實驗室測試、社會責任經營守則監查及推廣中國紡織品等方面的業務。管理層認為是次合作誠為本集團擴大及加強在中國市場所佔據點造就寶貴機會。

擴闊網絡

林麥的環球市場推廣及供應商網絡，是本集團賴以成功的競爭優勢之一，故本集團定期檢討加強網絡。在市場推廣方面，洛杉磯、紐約、多倫多、巴黎及曼徹斯特等地均增設據點，拉近林麥與客戶的距離。供應商方面，本集團已在中國廣州設立辦事處，及分別在中國青島、斯威士蘭的馬扎巴及阿拉伯聯合酋長國的杜拜設立據點。上述各項舉措顯示本集團致力不斷改進採購實力。

財務回顧

本集團的財務狀況穩健，於二零零四年四月三十日的現金及現金等值項目約為34,900,000美元(相等於272,200,000港元)。此外，本集團尚有未動用的銀行信貸約3,500,000美元(相等於27,300,000港元)。本集團除了一項賬面淨值約為34,000美元(相等於265,000港元)的汽車租購貸款外，於二零零四年四月三十日並無任何未償還的負債淨額。

本集團的流動比率維持於6.6的穩健水平，而按二零零四年四月三十日的計息借貸約6,000美元(相等於47,000港元)及股東資金約56,600,000美元(相等於441,500,000港元)計算，資本負債比率處於不足0.1%的極低水平。於回顧年度內，本集團資本僅由股東資金組成。自二零零四年四月三十日以來，本集團的借貸並無任何重大變動。

本集團於二零零四年四月三十日的資產淨值約為56,600,000美元(相等於441,500,000港元)。

於二零零四年四月三十日，本集團並無重大或然負債，自此並無重大變動。

本集團的大部份交易以美元及港元結算。由於港元與美元掛鈎，管理層相信目前之匯兌風險不大。

薪酬政策及員工培訓計劃

於二零零四年四月三十日，本集團聘有780名員工。回顧年度的員工成本總額約為16,900,000美元(相等於131,800,000港元)(二零零三年：16,900,000美元(相等於131,800,000港元))。本集團按行業慣例、員工個人表現及本集團表現為僱員制訂具競爭力的薪酬方案，並根據本集團及員工個人表現向合資格員工授出購股權及發放酌情花紅。此外，本集團亦為員工提供專業進修及培訓津貼等福利，以加強員工的忠心度及配合本集團著重員工培訓及發展的方針。

展望

隨著環球經濟逐步向好，預期全球零售業會穩步發展。然而，成衣配額將於二零零五年取消，故供應鏈管理模式可能有所改變，當中對採購業尤甚。預料取消成衣配額這一政策將會改變採購業的遊戲規則，締造商機之餘，亦帶來挑戰。

面對業內環境不斷蛻變，林麥會繼續向著業務目標奮進。增值服務業務及雜貨採購(尤其是家居消費電子產品方面)不斷增長，料此兩項業務將繼續成為推動本集團增長的主要動力來源。本集團亦將會致力推進市場多元化，尤其是在歐洲大陸方面。與此同時，亦會更竭力發展雜貨採購業務。此等策略仍會是提高整體業務利潤的重要工具。

本集團視拓展中國市場為重點發展項目之一。計劃中與中國紡織信息中心及國家紡織產品開發中心組成的合營企業，將為本集團提供重要平台，為林麥旗下增值服務物色潛在機遇。因此，本集團將會繼續在中國市場努力爭取和促成種種契機，以確保本集團中長期的增長。

內部增長及吸納新客戶是提升業務增長的不可或缺元素，而本集團對於併購機會亦同時抱持開放態度，以期業務目標得以達致。

股息

回顧年度內已宣佈及派發中期股息每股2.5港仙。

董事會建議派發截至二零零四年四月三十日止年度之末期股息每股4.5港仙。待股東在應屆股東週年大會批准後，末期股息將於二零零四年八月十九日或該日前後以現金派付予於二零零四年八月十六日名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零四年八月十二日至二零零四年八月十六日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。股東如擬獲取擬派的末期股息，須於二零零四年八月十一日下午四時前將所有填妥的過戶表格連同有關股票送交本公司的香港股份過戶登記分處標準証券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

董事會

於本公佈日期，董事會成員包括五位執行董事，分別為王祿閻先生(主席)、范倚棋先生(行政總裁)、傅俊明先生、邱錦宗先生及郭志強先生，以及三位獨立非執行董事，分別為王敏祥先生、黃偉明先生及翁以登博士。

審核委員會

本公司已根據香港會計師公會建議之指引成立審核委員會，並以書面訂明其職權範圍。現時，審核委員會成員為王敏祥先生、黃偉明先生及翁以登博士(三位均為本公司獨立非執行董事)。審核委員會已與本公司管理層及外聘核數師檢討本集團採用的會計原則及慣例，並討論核數、內部監控及財務申報事宜，包括由外聘核數師發予審核委員會有關本集團截至二零零四年四月三十日止年度經審核財務報告的報告。

審核委員會亦已審閱本公司於回顧年度內進行的關連交易的條款及條件。

購買、出售或贖回股份

於截至二零零四年四月三十日止年度內，本公司在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)購回496,000股股份。此等股份已於購回當日註銷或視同註銷。

有關購回之詳情如下：

購回月份	購回之股份數目	所付之每股價格		所付之價格總額 千港元
		最高 港元	最低 港元	
二零零四年四月	<u>496,000</u>	2.85	2.70	<u>1,388</u>

除上文披露外，於截至二零零四年四月三十日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

最佳應用守則

董事會認為，在截至二零零四年四月三十日止年度，本公司一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的最佳應用守則。

於聯交所網頁內登載年度業績

載有回顧年度內有效的上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定一切資料的詳盡業績公佈，將在適當時候登載於聯交所的網頁內。

承董事會命
主席
王祿閻

香港，二零零四年六月二十三日

香港主要營業地點：
香港九龍紅磡
德豐街18號海濱廣場
一座20樓

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於(信報)刊登的內容。